
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA 
 

   N. 21 DEL 28.04.2021 
 

OGGETTO: Destinare ai Comuni l’acconto del 10 per cento dell e risorse  
del Next Generation EU  
 
     L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno VENTOTTO del mese di APRILE 
alle ore 17,30, nel Comune di Scillato si è riunito, a porte chiuse senza pubblico il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del Presidente n.02 del 
22.04.2021 e previo avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con nota 
del 23.04.2021 prot. 1946; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA  FEDERICA “   
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO  “   
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “          
                                                                       Totale  9 1 

 
Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. 
Riconosciuto legale il numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 
 

 OGGETTO: “Richiesta di destinare ai Comuni l’acconto del 10 per cento 
delle risorse del Next Generation EU ” 

 

 
 
        

  IL PROPONENTE 
   Il Presidente del Consiglio 
      F.to  Antonino Battaglia 

   
DATA        
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della 
L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 

IL FUNZIONARIO 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

           F.to    Dr.ssa Quagliana Agnese 
               

 
           
 

Data  ______________                 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 

 
 



 
Su iniziativa del Presidente del Consiglio Comunale, si sottopone al Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione: 

“Destinare ai Comuni l’acconto del 10 per cento dell e risorse del Next 
Generation EU ” 

 

Premesso che 

Il compito storico a cui oggi sono chiamati i governanti europei è quello di costruire 

un’Unione Europea per le prossime generazioni. Diversamente che in passato durante 

l’epidemia da Covid-19, è emersa la consapevolezza della fragilità comune e dell’urgenza 

di una svolta. Questa presa di coscienza ha portato all’approvazione rapida di strumenti, 

quali il Next Generation EU, volti ad affrontare la crisi e a porre le fondamenta per la 

ripresa.. Le decisioni delle Istituzioni europee esprimono una nuova concreta volontà 

politica: rafforzare i tratti unitari e la solidarietà interna all’UE per rendere l’Europa 

finalmente protagonista sullo scenario globale. La prospettiva di un Rinascimento europeo 

è una sfida culturale, che impegna tutti i territori.  

L’Italia si è fortemente impegnata per la svolta europea. Il nostro Paese si riconosce 

pienamente in un cammino di progressiva condivisione dei rischi per investimenti volti ad 

affrontare priorità comuni, a recuperare capacità produttiva, a migliorare le infrastrutture 

materiali e immateriali, ad affrontare la transizione energetica e digitale. La sfida della 

crescita inclusiva riguarda tutta l’Europa, che deve trovare un nuovo ruolo nella 

competizione tecnologica e nella riorganizzazione delle catene del valore. Ma riguarda 

soprattutto l’Italia, dove le crisi precedenti hanno acuito le già significative disuguaglianze 

di genere, generazionali e territoriali, minando nel profondo le capacità di ripresa. 

Per cogliere questa opportunità, in uno sforzo collettivo e urgente, è necessaria una svolta 

italiana, nella programmazione e nell’attuazione degli investimenti, che segni una 

discontinuità decisiva per lo sviluppo sostenibile, la digitalizzazione e l’innovazione, la 

riduzione dei divari e delle diseguaglianze. 

Le calamità naturali che hanno ripetutamente colpito il Paese, dai terremoti a eventi indotti 

anche dai cambiamenti climatici, come frane e alluvioni, hanno provocato enormi danni, 

aggravati dal degrado delle infrastrutture e dall’abbandono di alcuni territori, in particolare 

nelle aree interne del Paese. Vi è pertanto una pressante esigenza di migliorare la 

resilienza delle infrastrutture, puntando sulla manutenzione straordinaria, 



sull’ammodernamento tecnologico delle attività di monitoraggio e degli strumenti di 

supporto, sulla prevenzione, la protezione civile e il soccorso pubblico.  

Per cogliere l’opportunità che si ha di fronte il sistema Italia deve essere in grado di 

utilizzare utilmente e con immediatezza le risorse che vengono messe a disposizione. Se 

si vogliono far partire progetti, cantieri, il lavoro, è necessario compiere una grande riforma 

di sburocratizzazione della Pubblica amministrazione, accanto a una riforma del Codice 

degli Appalti, che potrebbe permettere di far partire l’attuazione degli interventi con grande 

velocità, avvicinando l’Italia perlomeno ai tempi degli altri Stati europei. 

I Comuni sono il primo avamposto dello Stato sul territorio e non solo hanno chiare le 

esigenze delle imprese locali, dei territori e delle famiglie, ma hanno progetti già pronti, 

capaci di mettere insieme anche più enti, fare rete, sono in grado di spendere al meglio 

per far ripartire l’economia. L’Italia sono i suoi territori e le sue città, che devono essere 

dunque centrali nel piano di rinascita del Paese; una centralità riconosciuta a monte, non a 

valle, se si vuole realizzare grandi progetti di riforme secondo il mandato europeo. 

Cogliere e mettere a frutto la centralità dei territori e delle città significa mettere a loro 

disposizione delle risorse necessarie a affrontare e superare le debolezze strutturali e 

infrastrutturali che non consentono di esprimere appieno tutte le loro potenzialità 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli 
enti locali nella Regione siciliana”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di 
“ordinamento finanziario e contabile”; 

 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE DI 
 

  CHIEDERE al Governo e al Parlamento di destinare alla gestione diretta dei 

Comuni il 10 per cento delle risorse del Next Generation EU che sarà anticipato 

dall‘Europa da destinarsi a progetti strategici territoriali da realizzarsi in coerenza con la 

strategia nazionale. 



CHIEDERE al Governo e al Parlamento l’approvazione di ulteriori semplificazioni 

delle procedure di progettazione, di svolgimento delle gare nonché per l’acquisizione di 

adeguate risorse umane al fine di velocizzare la realizzazione dei lavori da parte dei 

comuni. 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE DEL 28 aprile 2021 ORE 17,30/CC 09-2021/ SEDUTA ORDINARIA  

 
Si dà atto che la presente seduta è svolta in videoconferenza in collegamento Jitsi Meet secondo quanto disposto 
dal Presidente del Consiglio con determinazione n. 2 del 22/04/2021, nel periodo di emergenza Covid -19 in 
attuazione del Decreto Legge “ Cura Italia” del 17 marzo 2020.  
Sono state osservate a riguardo le seguenti specifiche norme: il Consiglio si riunisce previa convocazione formale; 
sono presenti in video conferenza, dalla sede dell’Ente, Battaglia Antonino (Presidente del Consiglio),  Battaglia 
Dario; Sbriglia Federica; Cilluffo Alessandra; è presente in video conferenza, dalla sede dell’Ente, il Segretario 
Generale del Comune Dott.ssa Lucia Maniscalco, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e 
verbalizzazione della seduta; i partecipanti sono visibili in video. 
Presenti dal proprio domicilio n. 5 consiglieri. Assente n. 1 consigliere (Frisa) ,  
Pertanto il Consiglio si considera tenuto nella sede comunale 
 
Fatto l’appello si constata la presenza in videoconferenza di n. 09 consiglieri comunali su 10 
assegnati ed in carica. Presenti per l’Amministrazione comunale il Sindaco Cortina.  
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale Antonino Battaglia. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Lucia Maniscalco 
 
OGGETTO:  Richiesta al governo nazionale di destinare ai Comuni l’acconto del 10% delle risorse 
del Next Generation EU. 
Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, quindi pone ai voti.  
Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale  si ottiene il seguente risultato: 
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n.9, ad unanimità. Il Consiglio approva  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto Richiesta al governo nazionale di destinare ai 
Comuni l’acconto del 10% delle risorse del Next Generation EU. 
RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio competente; 
RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento secondo le motivazioni in essa contenute; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana”, 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  lo Statuto comunale 



TUTTO  ciò premesso 
Con voto palese unanime per appello nominale  

DELIBERA  
APPROVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

CHIEDERE al Governo e al Parlamento di destinare alla gestione diretta dei Comuni il 10 per 

cento delle risorse del Next Generation EU che sarà anticipato dall‘Europa da destinarsi a progetti 

strategici territoriali da realizzarsi in coerenza con la strategia nazionale. 

CHIEDERE  al Governo e al Parlamento l’approvazione di ulteriori semplificazioni delle procedure 

di progettazione, di svolgimento delle gare nonché per l’acquisizione di adeguate risorse umane al 

fine di velocizzare la realizzazione dei lavori da parte dei comuni. 

 

Non essendovi ulteriori interventi, il Presidente passa alla trattazione del punto 15 all’ordine del 
giorno.  

 

 
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  Dott.Russo Antonino 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 

        Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 

 
 


